
 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI NAPOLI 

PIAZZA CARITÀ N. 32 – 80134 (NA) 

*** 

DELIBERAZIONE N. 84 

del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

OGGETTO: 

CONTRIBUTO PER ATTIVAZIONE DI UNA BORSA DI STUDIO – SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

DIPARTIMENTO DI SANITÀ PUBBLICA UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

 

Il giorno 10 maggio 2023 alle ore 17.20 si è riunito presso la sede legale dell’Ordine delle Professioni 

Infermieristiche di Napoli  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

verbale n. 11 (10/05/2023) 

 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 

Rea Teresa-Presidente -------------------- SI 

Lanzuise Aniello -Vice Presidente -------------------- SI 

Olivieri Alessandro-Segretario -------------------- SI 

Sanges Gennaro-Tesoriere -------------------- SI 

Acunzo GianClaudio-Consigliere -------------------- SI 

Amato Guido-Consigliere -------------------- SI 

Ascione Margherita-Consigliere -------------------- SI 

Artiola Gaetano-Consigliere -------------------- SI 

Capuano Angela-Consigliere SI -------------------- 

Carbone Ciro-Consigliere -------------------- SI 

Chietti Ciro-Consigliere -------------------- SI 

De Rosa Giovanni-Consigliere -------------------- SI 

Faraone Vincenzo-Consigliere -------------------- SI 

Naddei Maria-Consigliere -------------------- SI 

Constatata la presenza del numero legale 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

Rea Teresa-Presidente SI --------------- --------------- 

Lanzuise Aniello-Vice Presidente SI --------------- --------------- 

Olivieri Alessandro-Segretario SI --------------- --------------- 



 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

Sanges Gennaro-Tesoriere SI --------------- --------------- 

Acunzo GianClaudio-Consigliere SI --------------- --------------- 

Amato Guido-Consigliere SI --------------- --------------- 

Ascione Margherita-Consigliere SI --------------- --------------- 

Artiola Gaetano-Consigliere SI --------------- --------------- 

Capuano Angela-Consigliere --------------- --------------- --------------- 

Carbone Ciro-Consigliere SI --------------- --------------- 

Chietti Ciro-Consigliere SI --------------- --------------- 

De Rosa Giovanni-Consigliere SI --------------- --------------- 

Faraone Vincenzo-Consigliere SI --------------- --------------- 

Naddei Maria-Consigliere SI --------------- --------------- 

Favorevoli:     13 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

CONVOCATO tramite pec con nota prot. n° 2074 del 05/05/2023 

VISTO il DLCPS 13 Settembre 1946 n. 233 “Ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie e per la 

disciplina dell’esercizio delle professioni stesse”; 

VISTO Il DPR 5 Aprile 1950 n. 221 “Approvazione del regolamento per l’esecuzione del decreto legislativo 

13 Settembre 1946, n. 233 sulla ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina 

dell’esercizio delle professioni”; 

VISTO la legge del 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO la legge n. 3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché 

disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della 

salute”; 

VISTO il Regolamento disciplinante l’attività degli organi dell’Ordine delle professioni infermieristiche di 

Napoli; 

VISTO le linee guida per la gestione dei provvedimenti degli organi collegiali per i Collegi ora Ordini delle 

Professioni Infermieristiche; 

PREMESSO che l’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli ha interesse contribuire alla 

promozione della sicurezza delle cure e a supportare la ricerca infermieristica; 

PREMESSO che il 21 marzo 2023, con n. protocollo 1239, veniva inviata al Direttore del Dipartimento di 

Sanità Pubblica – Università degli Studi di Napoli Federico II – una comunicazione con la quale l’Ordine 

manifestava il proprio interesse a contribuire all’attivazione di una Borsa di Studio per la promozione della 

sicurezza delle cure e il supporto della ricerca infermieristica del valore di € 20.000,00 (euro ventimila/00), 

rivolta esclusivamente ad un laureato magistrale in Scienze Infermieristiche e Ostetriche, profilo 

Infermiere/Infermiere Pediatrico e finalizzata alla valutazione dell’efficacia degli interventi educativi nello 



 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

sviluppo delle conoscenze, delle competenze, dei comportamenti e degli atteggiamenti in materia di 

sicurezza delle cure, prevenzione e il controllo delle HAI;   

PRESO ATTO della comunicazione del Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica – Università degli 

Studi di Napoli Federico II, del 18/04/2023, n. protocollo 2023/0045854, con la quale comunicava che 

nell’adunanza del 22 marzo 2023 il Consiglio di Dipartimento aveva accolto la proposta dell’Ordine per 

l’attivazione di una Borsa di Studio; 

CONSIDERATO che tale spesa non trova copertura nel capitolo 04.08 “Borse di Studio”; 

CONSIDERATO che l’attivazione di una Borsa di Studio, rivolta ad un Infermiere/Infermiere Pediatrico, 

rappresenta un modo per perseguire le finalità e degli obbiettivi propri dell’Ordine delle Professioni 

Infermieristiche di Napoli; 

CONSIDERATO che tale spesa trova copertura nel capitolo di competenza 07.03 “Fondo spese 

impreviste”; 

DELIBERA 

- di autorizzare il contributo finalizzato all’attivazione di una Borsa di Studio per la promozione della 

sicurezza delle cure e il supporto della ricerca infermieristica del valore di € 20.000,00 (euro 

ventimila/00), rivolta esclusivamente ad un laureato magistrale in Scienze Infermieristiche e 

Ostetriche, profilo Infermiere/Infermiere Pediatrico e finalizzata alla valutazione dell’efficacia degli 

interventi educativi nello sviluppo delle conoscenze, delle competenze, dei comportamenti e degli 

atteggiamenti in materia di sicurezza delle cure, prevenzione e il controllo delle HAI;  

ATTESTA 

- che le relative voci di spesa verranno imputate al seguente capitolo di competenza 07.03 

“Fondo spese impreviste” del bilancio di esercizio anno 2023 

 

DICHIARA 

- la presente delibera immediatamente eseguibile 

- la presente delibera rilevante ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale. 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 

LA PRESIDENTE*       IL SEGRETARIO* 

(Dott.ssa Teresa Rea)                                           (Dott. Alessandro Olivieri) 
 La presente delibera è depositata in originale presso la Segreteria Amministrativa dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

 


	Favorevoli:     13

